» in Jerusalem, S. Sepulchrum Betlem per Reges Siciliae  
 » Robertum et Sanisam 7 millionibus a Sultano Ægypti  
 » empta, atque Minoritis tradita, jam vero a Græcis erepta  
 » (prout loquitur instrumentum per Ali aga anno 1097 for-  
 » matum) antiquis possessionibus videlicet religiosiis latinis  
 » restituantur, atque scriptum Imperiale eisdem a Sult. Mu-  
 » rad 1045 concessum renovetur; 4° Liberum fidei exer-  
 » citium, nova tributa tollantur; 5° Captivi ex utraque parte  
 » facti, libertati restituantur; 6° Camminicium Polonis res-  
 » tituatur cum omni armatura; 7° Prætensioni supra Cosacos  
 » et Ukrainam Porta abdicat. Hæc generalia singulatim trac-  
 » tare se reservant. »

X. — PAGE 306.

« In nomine Domini. Puncta conditionum pacis inter  
 » utrumque Imperium primo ante discessum nostrum Vienna  
 » in Suburbano Monasterio P. P. Augustinianorum ab Epo-  
 » cha Hedschira 1101 id est 19<sup>na</sup> die mensis Januarii anno  
 » 1690, Eminentissimo Domino Cardinali a Kollonitsch ex-  
 » positarum, ex utriusque nostrorum Ablegatorum com-  
 » muni consensu iterumque in suburbio Comoræ, die 23  
 » Aprilis (5. Maji, nach n. Styl) eiusdem anni Domino An-  
 » dreæ de Werdenberg declaratarum.

» 1<sup>um</sup>. Cum ut Alma Pacis inter utrumque Imperium  
 » reflorescat, ac subditi utrinque quiete ac securitate fruan-  
 » tur, necessum sit, ut manifestis limitibus Confinia divi-  
 » dantur, quibus omnia disturbia et incursionum occasiones  
 » de medio tollantur, magni fluvii Danubius atque Savus  
 » pro limitibus ponantur.

» 2<sup>dum</sup>. Proinde a Porta ferrea usque ad Savi ostium omnis  
 » cisdanubiana, dito itemque ab ostio Savi usque ad pristina  
 » Croatiae confinia cissavana Regio subiaceant Ottomanico  
 » Imperio, restitutis Alba Græca et aliis locis, quæcunque in  
 » prædictis cis Danubium et Savum Ditionibus Cæsareis

» præsidiis tenentur, ita ut a pristinis Croatiae limitibus ad  
 » exitum Savi atque illinc ad usque inferiora in Regionibus  
 » cis Danubium et Savum nulla remaneat Cæsareæ Majestatis  
 » prætensio.

» 3<sup>ium</sup>. Vice versa a Porta ferrea ad ostium Savi et ab ostio  
 » Savi usque ad pristina Croatiae confinia ultra Danubiana  
 » et ultra Savana Religiones cum restitutione Temesvarini et  
 » aliorum locorum, quæ in partibus ultra Danubianis armis  
 » Ottomanicis tenentur, subsint Potestati Cæsareæ Majestatis  
 » et nulla fiat a fulgida Porta prætensio.

» 4<sup>um</sup>. Valachica atque Transylvanica ultra Danubiana  
 » versus Hungaricas partes Confinia in pristino ante præsens  
 » bellum statu permaneant.

» 5<sup>um</sup>. Transylvania in pristinum ante præsens bellum sta-  
 » tum restituatur, annuumque suum tributum integre ful-  
 » gidæ Portæ solvat, et sub utriusque Imperii Protectione  
 » antiquis suis privilegiis fruatur.

» 6<sup>um</sup>. Confinia Croatiae maneant in eo statu, in quo fue-  
 » rant ante præsens bellum.

» 7<sup>imum</sup>. Hijs conditionibus vel suspensio armorum plu-  
 » rium aut paucorum annorum, vel etiam Pax perpetua  
 » ineatur.

» 8<sup>um</sup>. Ab utroque Imperio tales milites atque coloni, ac  
 » sub talibus Generalibus et officialibus, quorum fides ac  
 » disciplina probata sit, ad lubitum utriuslibet Imperatoris  
 » in confiniis sibi subjectis collocentur, ita, ut Pacem inte-  
 » gerrime colant, nullisque disturbis aut excursionibus  
 » communem tranquillitatem inturbent.

» 9<sup>um</sup>. Quæcunque Conditiones in antiquis sacris Capitu-  
 » lationibus expressæ, usque ad præsens bellum observatæ  
 » sunt, nec prædictis octo punctis adversantur, post hæc  
 » etiam colantur.

» *Appendix.* Negotium circa Confœderatos cum sua Cæsa-  
 » rea Majestate Principes remittitur dispositioni Ejusdem, si  
 » velit, aut a pacis tractatibus excludat, aut includat si inclu-

» dere placebit, hoc item duplici ratione fieri posse videtur,  
 » sive in puncto separato terminis generalibus ponatur, ut,  
 » cum inter utrumque Imperium Pax et amicitia renovata  
 » sit, Poloniae etiam Serenissimus Rex et Respublica ac Sere-  
 » nissima Venetorum Respublica inter terminum 40 sive 50  
 » dierum honestis conditionibus paciscantur, vel expresse  
 » ac specificè item in separato puncto declaretur, ut con-  
 » finis restitutis in statum, qui præcesserat bellum obsi-  
 » dionis et occupationis Kaminecii et confusionem rerum  
 » in iisdem confiniis paulo ante ipsum, bellum atque consti-  
 » tutis in illo ordine, in quo erant, quando ante dissidia  
 » illius belli firma Amicitia et bona vicinitas inter fulgidam  
 » Portam et Polonos intercedat. Alma Pax inter fulgidam  
 » Portam et Poloniarum Serenissimum Regem et Rempu-  
 » blicam coalescat, quod D. D. Venetos vero pariter hoc  
 » specificari potest, quod retentis occupatis Pacem cum ful-  
 » gida Porta ineant.

» Puncta conditionum pacis Eminentissimo Domino, Car-  
 » dinali a Kollonitsch per Dominum Alexandrum Maurum  
 » Cordatum conscio ejusdem collega Domino Sulficar Efen-  
 » di Ablegatos Turcicos ante ipsorum Vienna discessum in  
 » Conventu P. P. Augustinianorum Suburbanorum 19<sup>na</sup> Ju-  
 » nuarii 1690 oblatarum.

» 1<sup>mo</sup>. Quod porta Ottomanica stabilem cum Cæsarea sua  
 » Regiaque Majestate pacem inire cupiat, eamque initam  
 » stabilem fore speret, si Germani, non Hungari in confi-  
 » nibus collocati fuerint, his nempe ad disturbia et devas-  
 » tationes natis, illis vero a disciplinæ militaris fideique  
 » observantia commendatis.

» 2<sup>do</sup>. Liberum proinde fore Cæsareæ Regiæque Majestati  
 » aut suspensionem armorum, plurium vel paucorum anno-  
 » rum, vel etiam pacem stabilem et perpetuam cum Porta  
 » inire.

» 3<sup>io</sup>. Ad hanc obtinendam concludendamque Dominos  
 » oblegatos plena facultate instructos esse, ut omnia inter

- » Savum et Tibiscum sita cum omnibus fortalitiis in manibus Turcarum adhuc existentibus etiam Temiswarino, usque ad Portam ferream inclusive Imperatori cedant
- » 4<sup>to</sup>. Vice versa, quæ trans Savum sita sunt, et antea Turcarum fuere, Portæ Ottomanicæ maneat.
- » 5<sup>to</sup>. Confinia Croatiae maneat in eo statu, in quo prius fuerunt.
- » 6<sup>to</sup>. Transylvania vel, ut prius, habeatur, vel quantitas pecuniæ paratæ, quæ Turcis exinde quotannis proveniebat, porro salva maneat.
- » 7<sup>mo</sup>. Alba græca Turcis restituatur. »

Ce document se trouve dans les Archives de Vienne, avec les propositions de paix, les avis et les rapports du margrave de Bade, d'Eugène, de Caprara et de Marsigli.

## XI. — PAGE 312.

L'épouse de Tœkœli fut gardée à Munkacs jusqu'à ce que l'on eût rendu la liberté à Hæusler et à Doria. Tœkœli lui écrivit du camp de Widin, en avril 1691, de s'adresser au grand-vizir pour qu'il lui rendit la liberté en échange de celle qu'il donnerait à Hæusler et Doria. Il demanda à sa femme de lui envoyer un service complet de table, consistant en vingt-quatre coupes et trente-six assiettes. Tœkœli stipula pour l'élargissement de Hæusler et de Doria, outre la liberté de sa femme, vingt-cinq mille ducats comptant, une voiture avec son attelage et la promesse de rendre aux femmes de Gaspar Schandor, Petrozy et Nemetchany la jouissance de leurs biens; mais il n'en obtint que dix mille, et il écrivit à sa femme de ne point y toucher jusqu'au moment de leur réunion, de lui acheter de bon vin, de l'eau de canelle, des filets, et de lui procurer des oiseleurs. Dans cette même lettre, on remarque ce passage : « Dilecta conjux, quod per occasionem dimissionis Dominorum Generali Hæusler et Doriæ Tui non fuerim memor, et in quantum Tuam quoque personam in illorum libertatem incluserim ex paribus